Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отказе в принятии заявления

«13» апреля 2023 года                                                                                            Дело №489/23-05

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Е.Г.

Брынзарь, рассмотрев вопрос о принятии заявления налоговой инспекции по г. Слободзея и

Слободзейскому району (г. Слободзея, ул. Фрунзе, 10) о привлечении к административной

ответственности индивидуального предпринимателя без образования юридического лица

Заносьевой Анэлии Федоровны (г. Слободзея, ул. Школьная, д. 22) по пункту 7 статьи 14.1

КоАП ПМР, а также изучив приложенные к нему документы,

у с т а н о в и л :

налоговая инспекция по г. Слободзея и Слободзейскому району обратилась в

Арбитражный суд ПМР с заявлением о привлечении индивидуального предпринимателя без

образования юридического лица Заносьевой Анэлии Федоровны к административной

ответственности, предусмотренной пунктом 7 статьи 14.1 КоАП ПМР.

В соответствии с подпунктом в) статьи 21-2 АПК ПМР Арбитражный суд

рассматривает дела об административных правонарушениях, рассмотрение которых

отнесено к компетенции Арбитражного суда.

Подведомственность Арбитражному суду дел о привлечении к административной

ответственности установлена пунктами 3 и 4 статьи 23.1 КоАП ПМР.

Пунктом 3 статьи 1.8  КоАП ПМР установлено, что производство по делу об

административном правонарушении осуществляется на основании закона, действующего во

время производства по указанному делу.

Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 2023 года №56-ЗИД-

VII в КоАП ПМР внесен ряд изменений и дополнений, в том числе, в пункт 3 статьи 23.1 и в

статью 23.4 относительно подведомственности дел об административных правонарушениях,

предусмотренных пунктами 7, 8, 9 статьи 14.1 КоАП ПМР. Названный Закон вступил в силу

12 апреля 2023 года.

Согласно статье 23.4 КоАП ПМР рассмотрение дел об административных

правонарушениях, ответственность за совершение которых предусмотрена пунктами 7, 8, 9

статьи 14.1 КоАП ПМР, отнесено к полномочиям налоговых органов.

Подпункт 1) пункта 1 статьи 96 АПК ПМР устанавливает, что судья отказывает в

принятии искового заявления (по аналогии закона – заявления), если спор не подлежит

рассмотрению в арбитражном суде.

С учетом изложенного, принимая во внимание положения действующего

законодательства, суд приходит к выводу о том, что данное дело не подлежит рассмотрению

в Арбитражном суде ввиду неподведомственности, в связи с чем, Арбитражный суд

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_160247/?dst=100039

отказывает в принятии заявления в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 96 АПК

ПМР.

При таких обстоятельствах, Арбитражный суд ПМР, руководствуясь подпунктом 1)

пункта 1, пунктами 2, 3 статьи 96, статьей 128 АПК ПМР, пунктом 3 статьи 23.1 КоАП ПМР,

о п р е д е л и л :

отказать в принятии заявления налоговой инспекции по г. Слободзея и

Слободзейскому району.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его

принятия.

Приложение в адрес заявителя на 14 (четырнадцати) листах.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                               Е.Г. Брынзарь